TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

APOSTILA - SECOP/DVCC/SGC

PRIMEIRA APOSTILA AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 - FUNJEAM

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS por
intermédio do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E
REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL -
FUNJEAM, neste ato representado pela Presidente,
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 2024/000005758-00,

RESOLVE:

APROVAR, com fundamento legal no artigo 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, a Primeira

Apostila ao Contrato Administrativo nº 019/2023 - FUNJEAM, firmado com a empresa RECHE GALDEANO
& CIA LTDA, relativo à prestação de serviço de locação de veículos automotores sem condutor, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, com quilometragem livre, cobertura
de seguro, licenciados pelo órgão competente para o tráfego, para atender as unidades do Tribunal de Justiça
do Estado do Amazonas, atinente ao reajuste anual com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA/IBGE, cuja variação está compreendida no período de Abril/2023 a Março/2024, sendo o índice acumulado
aplicado de 3,9256%.

AUTORIZAR o pagamento tão somente da importância, quando da efetiva utilização dos serviços,

de R$ 69.325,92 (sessenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos),
correspondendo à diferença total dos valores devidos, sendo: R$ 31.600,80 (trinta e um mil, seiscentos reais e
oitenta centavos), equivalente ao reajuste contratual aplicado ao item 1 (Serviço de locação de automóvel,
modelo hatch, com manutenção inclusa); R$ 11.737,44 (onze mil, setecentos e sete reais e quarenta e quatro
centavos) equivalente ao reajuste contratual aplicado ao item 2 (Serviço de locação de automóvel, modelo
picape, cabine dupla, 4x4, com manutenção inclusa); R$ 10.167,12 (dez mil, cento e sessenta e sete reais e
doze centavos) equivalente ao reajuste contratual aplicado ao item 3 (Serviço de locação de automóvel,
modelo furgão, com manutenção inclusa); R$ 11.148,48 (onze mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e
oito centavos) equivalente ao reajuste contratual aplicado ao item 4 (Serviço de locação de automóvel, modelo
sedan, com manutenção inclusa); R$ 4.672,08 (quatro mil, seiscentos e setenta dois reais e oito
centavos) equivalente ao reajuste contratual aplicado ao item 5 (Serviço de locação de automóvel, modelo
VAN, com manutenção inclusa), conforme a tabela abaixo:

18/07/2024, 09:42 SEI/TJAM - 1665157 - Apostila

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1832839&arvore=… 1/4

Item Descrição Marca/
Modelo Qtde.

Valor
Unitário

Reajustado
Valor Mensal
Reajustado

Valor Anual
Reajustado

1

Serviço de locação de
automóvel, modelo hatch,
com manutenção inclusa.

Das descrições mínimas,
podendo conter suas
variações mínimas e
máximas: com no máximo 1
ano de fabricação ou 5 mil
quilômetros rodados, 4
portas laterais, 5 marchas
para frente e 1 ré,
combustível flex, potência
do motor mínimo 1.0, 75
cavalos gasolina, 84
cavalos etanol, pneus aro
15, porta-malas entre 250 e
300 litros, tanque no
mínimo 50L, vidros elétricos
no mínimo nas portas
dianteiras, direção
hidráulica ou elétrica, com
película de insulfilm de
acordo com a
regulamentação do
CONTRAN, incluso todos
os itens de segurança
conforme regulamentação
do INMETRO.

VW Gol 1.0 36 R$ 1.936,57 R$ 69.716,52 R$ 836.598,24

2

Serviço de locação de
automóvel, modelo picape,
cabine dupla, 4x4, com
manutenção inclusa.

Das descrições mínimas
podendo conter suas
variações: com no máximo 1
ano de fabricação, ou 5 mil
quilômetros rodados, 5
lugares, cabine dupla, 4
portas laterais, mínimo 6
marchas para frente e 1 ré,
combustível diesel, com
capota marítima, potência
do motor mínimo 2.8, 200
CV de potência, aros
mínimo R 16, tanque no
mínimo 75 Litros, vidros
elétricos no mínimo nas
portas dianteira, direção
hidráulica ou elétrica, com
película de insulfilm de
acordo com a
regulamentação do
CONTRAN, incluso todos os
itens de segurança
conforme regulamentação
do DENATRAN.

Chevrolet /
S10 LT 2.8

Turbo
4 R$ 6.473,69 R$ 25.894,76 R$ 310.737,12

3 Serviço de locação de
automóvel, modelo furgão,
com manutenção inclusa.

Das descrições mínimas
podendo conter suas
variações: com no máximo 1
ano de fabricação, ou 5 mil
quilômetros rodados, 3

Fiat Ducato
Cargo 2.2

3 R$ 7.476,86 R$ 22.430,58 R$ 269.166,96

18/07/2024, 09:42 SEI/TJAM - 1665157 - Apostila

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1832839&arvore=… 2/4

lugares, 2 portas laterais, 2
portas traseiras, câmbio
manual, com 5 marchas
para frente e 1 ré,
combustível diesel, potência
mínima do motor 2.2, e
mínimo de 120 cavalos,
direção hidráulica ou
elétrica, tanque de
combustível 75 litros, vidros
elétricos nas portas
dianteira, película de
insulfilm de acordo com a
regulamentação do
CONTRAN, incluso todos os
itens de segurança
conforme a regulamentação
do DENATRAN.

4

Serviço de locação de
automóvel, modelo sedan,
com manutenção inclusa.

Das descrições mínimas
podendo conter suas
variações: com no máximo 1
ano de fabricação, ou 5 mil
quilômetros rodados, 5
lugares, 4 portas laterais,
câmbio manual, com 6
marchas para frente e 1 ré,
combustível flex, potência
do motor mínimo: 1.0, 82
cavalos, pneus aro 15,
direção elétrica ou
hidráulica, tanque 44 Litros,
vidros elétricos no mínimo
nas portas dianteiras, com
película de insulfilm de
acordo com a
regulamentação do
CONTRAN, incluso todos os
itens de segurança
conforme a regulamentação
do DENATRAN.

Chevrolet /
Onix Plus LT 12 R$ 2.049,64 R$ 24.595,68 R$ 295.148,16

5

Serviço de locação de
automóvel, modelo VAN,
com manutenção inclusa.

Das descrições mínimas
podendo conter suas
variações: com no máximo 1
ano de fabricação, ou 5 mil
quilômetros rodados, porte
grande, no mínimo 16
lugares, frente com 2
lugares carona e 1 para o
motorista, 3 portas laterais,
tanque 75 Litros,
combustível: diesel, motor
2.0, mínimo 150 CV, direção
hidráulica ou elétrica, pneus
aro 16, com película de
insulfilm de acordo com a
regulamentação do
CONTRAN, incluso todos os
itens de segurança
conforme regulamentação
do DENATRAN.

MercedesBenz
Sprinter Van
416 Standard

1 R$ 10.307,24 R$ 10.307,24 R$ 123.686,88

18/07/2024, 09:42 SEI/TJAM - 1665157 - Apostila

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1832839&arvore=… 3/4

VALOR TOTAL GLOBAL REAJUSTADO R$ 1.835.337,36

Manaus/AM, 05 de Julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Documento assinado eletronicamente por Nélia Caminha Jorge, Desembargadora de Justiça, em
05/07/2024, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1665157 e o
código CRC 060EBBB4.

2024/000005758-00 1665157v3

Criado por ediana.silva, versão 3 por adriana.lizardo em 04/07/2024 15:02:19.

18/07/2024, 09:42 SEI/TJAM - 1665157 - Apostila

https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=1832839&arvore=… 4/4